
                                                                                                                                              

 

      

Российская  Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 от 16.01.2025 г.                                          № 13 

 

О создании эвакуационной комиссии 

Клинцовского района 

 

       В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О 

гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 года N 2056 "О порядке эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", Указа 

Губернатора Брянской области от 28 ноября 2024 года № 204 «Об утверждении Порядка 

организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Брянской области» в 

целях непосредственной подготовки, планирования эвакуационных мероприятий и 

руководства их проведением при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и в военное время администрация Клинцовского района 

постановляет: 

 

1. Утвердить положение об эвакуационной комиссии Клинцовского          

       района (приложение №1); 

 

2. Утвердить состав эвакуационной комиссии Клинцовского района  

           (приложение  №2); 

 

     3.   Постановление № 696 от 11.11.2019г. «О создании эвакуационной комиссии 

           Клинцовского района» признать утратившим силу; 

 

4. Данное постановление довести до лиц в части касающейся; 

 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации района Соломка С.Н.; 

 

6. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского района  в сети 

Интернет по адресу:  klinrai32.gosuslugi.ru.  

 

Глава администрации района                                                                            Л.И. Максименко 

 

 

 

 

                                           
        

             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/902328539
http://docs.cntd.ru/document/902328539
http://docs.cntd.ru/document/902328539
http://docs.cntd.ru/document/902328539


                                                                                                                          Приложение №1 

                                                                                             к постановлению администрации         

                                                                                             Клинцовского района 

                                                                                             от 16.01.2025г. № 13                                                 

 

Положение 

об эвакуационной комиссии Клинцовского района 

 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, состав и основные задачи 

эвакуационной комиссии Клинцовского района (далее - эвакуационная комиссия) в 

мирное и военное время. 

         2. Эвакуационная комиссия создается постановлением администрации 

Клинцовского района  для непосредственной подготовки, планирования эвакуационных 

мероприятий и руководства их проведением при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и в военное время. 

         3. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии осуществляет глава 

администрации Клинцовского района. Непосредственное руководство эвакуационной 

комиссией возлагается на одного из заместителей главы администрации Клинцовского 

района. 

         4. Эвакуационной комиссии подчиняются все эвакуационные органы, созданные на 

территории района (эвакуационные комиссии органов местного самоуправления 

эвакоприемные комиссии органов местного самоуправления, сборные эвакуационные 

пункты (СЭП), приемные эвакуационные пункты (ПЭП), промежуточные пункты 

эвакуации (ППЭ), пункты посадки (ПП), пункты высадки (ПВ), группы управления на 

маршрутах пешей эвакуации).  

5. Эвакуационная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

нормативными актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

указами и распоряжениями Губернатора Брянской области, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Брянской области, а также настоящим Положением.  

6. Члены эвакуационной комиссии на период подготовки и проведения 

эвакуационных мероприятий освобождаются от исполнения своих служебных 

обязанностей по месту основной работы (службы). 

 

II. Основные задачи эвакуационной комиссии 

 

1. Основными задачами эвакуационной комиссии являются: 

         осуществление координации деятельности эвакуационных органов, созданных на 

территории Клинцовского района; 

         планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего обеспечения 

эвакуационных мероприятий и мероприятий по приему и размещению эвакуируемого 

населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов; 

         обеспечение согласованности действий органов управления, сил и средств, 

обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий и мероприятий по приему и 

размещению эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных 

документов; 

         организация и проведение эвакуации: 

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937


         а) лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях, 

общеобразовательных организациях, совместно с педагогическими работниками, иными 

работниками образовательных организаций и членами их семей при отсутствии 

возможности проведения эвакуации с родителями; 

        в) лиц, пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также в организациях, оказывающих социальные услуги, 

совместно с обслуживающим персоналом и членами их семей; 

         г) маломобильных граждан; 

         д) пациентов, находящихся в лечебно-профилактических организациях, включая 

больницы, госпитали, амбулаторно-поликлинические учреждения, амбулатории и 

поликлиники, организации охраны материнства и детства, санаторно-курортные 

организации; 

         е) неработающего населения. 

         2. В целях реализации основных задач эвакуационная комиссия имеет право: 

         принимать решения, связанные с планированием и всесторонней подготовкой к 

проведению эвакуационных мероприятий; 

        вносить соответствующие предложения по вопросам, требующим принятия 

нормативных правовых актов Клинцовского района; 

        рассматривать методические и организационные вопросы, предложения 

эвакуационных органов; 

        заслушивать руководителей эвакуационных органов; 

        направлять предложения органам исполнительной власти Брянской области, 

территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам 

местного самоуправления Клинцовского района, организациям, органам военного 

управления по вопросам планирования, подготовки и организации проведения 

эвакуационных мероприятий; 

        запрашивать у органов исполнительной власти Брянской области, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

Клинцовского района, организаций, органов военного управления необходимые 

материалы и информацию; 

        привлекать для участия в работе комиссии представителей территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на 

территории Клинцовского района (по согласованию), органов местного самоуправления 

Клинцовского района и организаций (по согласованию); 

        создавать рабочие группы. 

 

III. Состав и структура эвакуационной комиссии 

  

1. В состав эвакуационной комиссии входят: 

         председатель комиссии; 

         заместители председателя комиссии; 

         секретарь комиссии; 

         члены комиссии. 

         2. В составе эвакуационной комиссии создаются следующие группы: 

         группа оповещения и связи; 

         группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

         группа дорожного и транспортного обеспечения; 

         группа учета эваконаселения и информации; 

         группа организации размещения эваконаселения, материальных и культурных 

ценностей. 

         3. В состав эвакуационной комиссии  Клинцовского района назначаются лица из 



числа руководителей отделов администрации Клинцовского района, представителей 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

осуществляющих свою деятельность на территории Клинцовского района (органов  

здравоохранения, социального обеспечения, органов внутренних дел, связи и других 

органов), организаций (по согласованию). 

 

IV. Организация и порядок работы эвакуационной комиссии 

  

1. Состав эвакуационной комиссии утверждается постановлением администрации 

Клинцовского района. 

        2. Эвакуационная комиссия осуществляет свою деятельность: 

        в мирное время - в соответствии с планом работы эвакуационной комиссии на год, 

который утверждается председателем комиссии и решениями, принимаемыми на 

заседаниях эвакуационной комиссии; 

        при приведении в готовность гражданской обороны, ведении гражданской обороны, 

проведении эвакуационных мероприятий - в соответствии с календарным планом 

основных мероприятий эвакуационной комиссии. 

        3. Заседания эвакуационной комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в год. 

        4. Заседания эвакуационной комиссии проводит ее председатель или в его 

отсутствие по его поручению один из заместителей председателя комиссии. 

        5. Заседание эвакуационной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины ее членов. В случае отсутствия члена комиссии на 

заседании эвакуационной комиссии он имеет право представить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

        6. Решения эвакуационной комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании эвакуационной комиссии. 

        7. Решения эвакуационной комиссии оформляются в виде протоколов, которые 

подписывают председательствующий и секретарь эвакуационной комиссии. 

 

 

 

               



                                                                                                                                                                        Приложение 2 

                                                                                                                                                 к постановлению администрации 

Клинцовского района 

                                                                                                                                                 от 16.01.2025г. № 13 

 

С О С Т А В 

эвакуационной комиссии Клинцовского района 

 
Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность на 

основной работе 

Занимаемая должность в 

составе эвакокомиссии 

Телефоны: 

служебный/ 

мобильный 

Адрес организации,  

ФИО руководителя, 

служебный телефон 

 

1. РУКОВОДСТВО 

Соломка Светлана Николаевна Заместитель главы 

администрации Клинцовского 

района 

Председатель комиссии 4-24-58 / 

 8-920-602-75 67 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Удовенко Виктор Васильевич Начальник отдела гражданской 

обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, 

мобилизационной подготовки 

администрации Клинцовского 

района 

Заместитель председателя 

комиссии 

5-70-63 / 

 8-919-291-32 24 

 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

 

Семенок Светлана Алексеевна Эксперт отдела гражданской 

обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, 

мобилизационной подготовки 

администрации Клинцовского 

района 

Секретарь комиссии 5-70-63/ 

8-980-302-55 51 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

 

2. ГРУППА ОПОВЕЩЕНИЯ И СВЯЗИ 

Савченко Роман Викторович Начальник МКУ «ЕДДС 

Клинцовского района» 

Начальник группы 

оповещения и связи 

5-72-00/ 

8-929-024-02 50 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Парахин Анатолий Викторович 

(по согласованию) 

Инженер связи Клинцовского 

сервисного центра ПАО 

«Ростелеком» 

Специалист группы 

оповещения и связи 

2-98-44/ 

8-910-333-04 91 

г. Клинцы,  

ул. Октябрьская, 40, 

Килеп С.Н., 

4-10-55 



3. ГРУППА ПЕРВООЧЕРЕДНОГО ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

Казачкова Ольга Ивановна Заместитель главы 

администрации                                                                             

Клинцовского района 

Старший группы 

первоочередного 

жизнеобеспечения 

эваконаселения 

4-24-68/ 

8-980-332-68 01 

 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Удовенко Ирина Семеновна Управляющая делами 

администрации Клинцовского 

района 

Специалист группы 

первоочередного 

жизнеобеспечения 

эваконаселения 

4-14-43/ 

8-980-319-37 55 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Бутовец Юлия Сергеевна Начальник отдела экономики 

администрации Клинцовского 

района 

Специалист по вопросам 

продовольственного и  

вещевого обеспечения 

4-14-62 / 

8-980-330-81 93 

 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Гончарова Алла Алексеевна Начальник отдела культуры, 

спорта и молодежной политики  

администрации  Клинцовского  

района 

Специалист группы 

первоочередного 

жизнеобеспечения 

эваконаселения 

5-72-78/ 

 8-980-319-37 12 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Ковалева Галина Ивановна 

(по согласованию) 

Нач. штаба  ГО и МР ГБУЗ 

«Клинцовская ЦГБ» 

Специалист по вопросам 

медицинского обеспечения 

4-02-11/ 

 8-920-838-54 01 

 

Клинцы, пр-т Ленина  58, 

Зубарев С.Ф.,  

5-64-89 

 

4. ГРУППА ДОРОЖНОГО И ТРАНСПОРТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

Паршиков Максим Павлович Начальник отдела ЖКХ и 

строительства администрации 

Клинцовского района 

 

Старший группы  дорожного и 

транспортного обеспечения 

4-62-90/  

8-919-194-56 31 

 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Минайло Сергей Владимирович 

(по согласованию) 

 

Зам. начальника полиции по 

охране общественного порядка 

МО МВД России  

«Клинцовский» 

Специалист по вопросам ООП 4-11-32/ 

8-900-370-77 80 

г. Клинцы, ул. Пушкина, 40, 

Индюшный К.М. 

Киркоро Ольга Васильевна Зам. начальника отдела 

образования администрации 

Клинцовского района 

Специалист  по вопросам 

дорожного и транспортного 

обеспечения 

4-10-33/ 

8-980-333-67-01 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

5. ГРУППА УЧЕТА ЭВАКОНАСЕЛЕНИЯ И ИНФОРМАЦИИ 

Зябкина Ирина Александровна Эксперт отдела гражданской 

обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, 

мобилизационной подготовки 

администрации Клинцовского 

района 

Старший группы  учета 

эваконаселения и информации  

5-70-63/ 

8-910-233-71 73 

 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Марусова Елена Витальевна Старший инспектор по 

информационно-аналитической 

работе сектора организационно-

контрольной  и кадровой работы 

Специалист группы учета 

эваконаселения и информации   

4-05-12/ 

8-910-232-93 60 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 



администрации Клинцовского 

района 

6. ГРУППА ОРГАНИЗАЦИИ РАЗМЕЩЕНИЯ ЭВАКОНАСЕЛЕНИЯ, МАТЕРИАЛЬНЫХ  И  КУЛЬТУРНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 

Зайцева Ольга Анатольевна Начальник отдела образования 

администрации Клинцовского 

района 

Старший группы организации 

размещения эваконаселения, 

материальных и культурных 

ценностей 

4-03-36/ 

8-961-106-64 10 

г. Клинцы, ул. Октябрьская, 42, 

Максименко Л.И., 

4-24-53 

Марусова Ирина Николаевна 

 

Директор МБУК «МЦКДР» Специалист группы 

организации размещения 

эваконаселения, 

материальных и культурных 

ценностей 

5-51-13/ 

8-961-102-12 38 

г. Клинцы, пр-т Ленина, 47, 

Марусова И.Н., 

5-51-13 

 

 

                                                                    

 
 


